2

Дело № 05-0017/15/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 января 2019 года                                                                             г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от 14.01.2019 № ***), в отношении
генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «РА «АВАНГАРД» (ИНН 9102185950 ОГРН 1159102098000) Кудашевой Татьяны Ивановны, *** года рождения, граждански ***, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь из ИФНС России по г. Симферополю поступило дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 14.01.2019 № ***), предусмотренном статьей 15.5 КоАП РФ, в отношении Кудашевой Татьяны Ивановны – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «РА «АВАНГАРД»  (далее – ООО «РА «Авангард»), расположенного по адресу: ***.

Действия Кудашевой Т.И., как генерального директора ООО «РА «Авангард», квалифицированы должностным лицом ИФНС России по г. Симферополю по ст. 15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Так, Кудашева Т.И., являясь генеральным директором ООО «РА «Авангард», не представила в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчет по страховым взносам за 2017 год (форма по КНД 1151111).

Кудашева Т.И. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом. Суду возражений по существу административного правонарушения не представила, об отложении рассмотрения дела не просила.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
Мировой
 судья, исследовав письменные материалы дела,  находит вину Кудашевой Т.И., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП  РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Согласно сведениям Единого государственного реестра юридических лиц  о юридическом лице ООО «РА «Авангард» запись о том, что Кудашева Т.И. является генеральным директором  ООО «РА «Авангард», внесена в реестр 28.05.2015 (сведения о генеральном директоре ООО «РА «Авангард» проверены на сайте ФНС России https://egrul.nalog.ru).

Таким образом, Кудашева Т.И., являясь генеральным директором ООО «РА «Авангард» в соответствии с положениями ст. 2.4 КоАП РФ является должностным лицом и подлежит административной ответственности в случае совершения административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Доказательств, исключающих вину Кудашевой Т.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, мировому судье не представлено.

В соответствии с положениями пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Положениями п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что налогоплательщики представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Таким образом, срок представления расчета по страховым взносам за 2017 год – не позднее 30.01.2018.

Фактически расчет по страховым взносам за 2017 год подан ООО «РА «Авангард» 19.03.2018, то есть с нарушением установленного законодательством о налогах и сборах срока, что подтверждается копией электронного образа титульного листа расчета (рег. № ***) (л.д. 4-6).
В соответствии с положениями ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета. Санкция ст. 15.5 КоАП РФ предусматривает наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения Кудашевой Т.И. административного правонарушения по ст. 15.5 КоАП РФ подтверждается доказательствами: протоколом от 14.01.2019 № *** об административном правонарушении (л.д. 1-3), уведомлением от 20.11.2018 № *** о времени и месте рассмотрения иных мероприятий налогового контроля (л.д. 12), копией электронного образа титульного листа расчета (рег. № ***) (л.д. 4-6), актом камеральной налоговой проверки №*** от 02.07.2018 (л.д. 7-8).

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Кудашевой Т.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кудашевой Т.И., не установлено.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Кудашевой Т.И., мировой судья учитывает привлечение ее к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области налогов и сборов впервые.

Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции статьи ст. 15.5 КоАП РФ – в виде предупреждения.

Мировой судья считает, что назначение административного наказания в виде предупреждения будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, определенных ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, в том числе предупреждения совершения Кудашевой Т.И. новых правонарушений в будущем.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 15.5, 3.1, 3.4, 4.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «РА «АВАНГАРД» (ИНН 9102185950 ОГРН 1159102098000) Кудашеву Татьяну Ивановну, *** года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                         М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В.